Contradictionum omnium fons in principio fundamentali sistit, quo theoria illa tota nititur: filios nempe adoptivos Dei non solum a Deo adoptari verum ex Deo nasci. Filiatio siquidem adoptiva ita filiationi naturali opponitur, ut qui filius adoptivus est nequit simul naturalis filius esse. Ex qua oppositione illud sequitur nos vel a Deo proprie non adoptari vel ex Deo proprie non nasci.

Prima contradictio, quae ex hac oppositorum congerie consequitur, in hoc est, quod J. M. Scheeben maximo cum conatu adlaborat, ut ostendat nostram ex Deo nativitatem aliquid plus et aliquid distinctum esse a nostra adoptione a Deo, dum re vera definitiones ab eo expresse positae nostram a Deo nativitatem ad meram adoptionem reducunt. Definitionum series ab ipso statutarum haec est: filiorum Dei adoptivorum generatio ex Deo est collatio illis substantiae Spiritus sancti; collatio substantiae Spiritus sancti est matrimonium mysticum animae in gratia cum Spiritu sancto. Ex altera parte pluries et expresse legitur matrimonium esse perfectissimum adoptionis genus. Conclusio necessaria patet: nostra ex Deo nativitas non est nisi adoptio generis; nihil amplius. Totus sudor J. M. Scheeben in vanum fuit!

Alter contradictionum internarum fons definitio est nostrae ex Deo nativitatis, quae non est aliud quam collatio nobis substantiae divinae Spiritus sancti. Nunc omnia, quae substantiae divinae conveniunt, omnibus inseparabiliter Personis conveniunt. Vi huius certissimi principii J. M. Scheeben debebat affirmare conferri nobis substantiam omnium trium Personarum ideoque nos esse filios adoptivos totius Trinitatis, vel Dei unius trinitae. J. M. Scheeben autem affirmat nos esse adoptivos filios Patris praesertim, sed etiam Filii; filiatio autem adoptiva respectu personae Spiritus sancti in sua theoria excluditur. Vi definitionis positae unio substantiae divinae cum substantia filiorum adoptivorum Dei a proprietatibus personalibus abstrahere dicenda est. Quia autem personalis indoles huius unionis ad salvandum matrimonium mysticum animae in statu gratiae cum Spiritu sancto- et Filio- necessaria omnino est, J. M. Scheeben ostendere nititur unionem hanc hypostaticam et personalem esse; at omnes explicationes, quas affert, huius personalis indolis in meras appropriationes finaliter transeunt.

Conatus coniungendi definitionem nostrae ex Deo generationis cum personali indole unionis substantiae divinae cum substantia creata filiorum adoptivorum Dei errorem methodologicum importat, qui in eo est quod J. M. Scheeben distinctiones rationis cum fundamento in re in suis de Deo enuntiationibus non respectat; qui error ratiocinatio aformalis nuncupari potest.

Idem error methodologicus ratiocinationis aformalis committitur, dum J. M. Scheeben illam unionem substantiae divinae cum creata — pro necessitate — nunc prout matrimonium mysticum, nunc vero prout inhabitationem Spiritus sancti considerat. Talis transitus ab indole matrimonii ad indolem inhabitationis tunc solum legitimus esset, si notio definitioque inhabitationis eadem esset ac notio matrimonii mystici. Hic illegitimus ratiocinandi modus ad alteram internam contradictionem ducit, quae in eo est, quod J. M. Scheeben unionem illam nunc moralem esse affirmat, nunc vero rationem causalitatis formalis

habere et in quantum possibile- physicam esse: quae invicem sibi adversantur et invicem se excludunt.

Contradictiones apparent etiam in essentialissimis affirmationibus theoriae. Pluries et quidem expressis verbis dicitur Spiritum sanctum, seu gratiam formaliter sanctificantem substantialem, non esse necessarium ad constituendam essentiam status gratiae et ad privilegia adoptionis divinae fundanda; ad privilegia illa fundanda sufficere gratiam sanctificantem creatam accidentalem; ideoque Spiritum sanctum ad constituendum statum gratiae et ad fundanda privilegia adoptionis divinae concurrere solum per modum abundantiae, *Überfülle*, nempe ad constituenda illa modo perfectiore. At ex altera parte expresse etiam scribitur ius ipsum hereditatis et meritum de condigno respectu gloriae aeternae proprie in nobis non constitui nisi per gratiam sanctificantem substantialem, seu per substantiam divinam Spiritus sancti unitam nobis. Quia autem sine iure hereditatis adoptio impossibilis est, conclusio ipsa patet: sine Spiritu sancto, nobis unito, nos — vi solius gratiae sanctificantis creatae accidentalis — in dignitate filiorum adoptivorum Dei proprie non constitui.

In theoria, a J. M. Scheeben proposita, essentialissima est notio creatae et accidentalis gratiae sanctificantis qua vinculi, *Band*, uniens nobis substantiam Spiritus sancti. At suppositio- possessionem substantiae divinae Spiritus sancti necessariam esse ad fundandum proprium ius hereditatis et meritum de condigno- illustrem theologum Coloniensem perduxit ad notionem ipsam vinculi ita debilitandam, ut gratia creata non nisi in quodam improprio sensu vinculum uniens nobis substantiam divinam nuncupari possit. Ad collationem siquidem substantiae divinae Spiritus sancti — ipso J. M. Scheeben affirmante expressis verbis — novus specialisque actus donationis ex parte Dei necessarius ponitur; et proinde — novus actus gratuitae benivolentiae divinae.